8G etugiulfi
I.: pe unu anu 10 fl., pe găse
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu du suin în oasă: Pe unu anu
12 fl., pe 6 luni fi fl., pe trei luni
3 fl. Unu eaemplaru 6 or. v. a.
său In bani. Atâtu abonamen
tele cătu și inaerțiunile suntu

. a se plăti înainte.

B. 74,-Anulu LVII! Brașovu, Duminecă, 2 (14) Aprilie 1895.

Din causa sflntelorft sărbători diarulu au
va apără pănă Mercuri săra.

învierea.
Brașovu, 1 Aprilie v. 1895.

La 1881, în ajunulă mar ei con-
ferențe naționale, care a proclamații
unirea și legătura frățâsca între toți
Românii din Transilvania, Bânată
și Țâra ungurâscă sub unulu și ace
lași stâgu naționalii, „Gazeta Tran-
silvaniei“ scria în articululu ei de
Pasc!:

Acesta li-o dorimu din sufletfl
celoru ce osândiți simtă a petrece
sfintele sărbători între zidurile în-
chisoriloră dela Seghedinu și Vață,
precum și tuturoru celoru ce suferă
pentru românismă în alte închisori,
și le cjicemu în speranța apropiatei
învingeri a causei sfinte și drepte a
poporului română unu puternică:

Christosu a înviatul

Brașovfi, 1/13 Aprilie 1895.
A sosită frumâsa primăveră și

de-odaiă cu sosirea ei nouă lipse,
noue nevoi au începută se bată la ușa
țăranului. Ceea-ce plugarulu a agoni
sită astă-vară, a consumată în de-
cursulă iernei și acum nu mai e în
stare să întâmpine nici cele mai
mici trebuințe fără de a se îmbrânci
sub povara loru.

Pentru societate: Iosifă Curuțl, vice-preșe-
dinte; Ales. Munteanu, secretară. Oferte
benevole în folosulă societății se primescă
ou mulțămită și se chiteză pe calea publi
cității.

*

Producțiune teatrală se va da la Ara dă
din partea tinerimei meseriașe române din
Aradu, sub conduoerea învățătorului Nic.
Stefu, în 9/21 Aprilie 1895, la „Dumineca
Tomii", în sala „Krispin" (strada Deăk-
Ferencz). Scopulă: ajutorarea învoțăceiloră
meseriași români lipsiți de mijloce. După
producțiune jocă, care se va începe cu
„Călușerulă" și „Bătuta" sub conducerea
vătafului Iustină Olariu. Pentru comitetulă
arangiatoră: Petru Truția, președinte.